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Úvod

Cílem této práce je přispět k pochopení vzniku a působení dvou maoistických

guerrillových hnutí – Světlé stezky v Peru (PCP-SL)1 a Komunistické maoistické strany

v Nepálu (CPN-M)2. Hlavní otázkou, na níž se snaží tato práce odpovědět je, jaké byly

příčiny politického úspěchu respektive neúspěchu těchto dvou maoistických hnutí. Jinými

slovy, co bylo příčinou toho, že i přes velkou podobnost obou hnutí, jsou nepálští maoisté

dnes nejsilnější parlamentní stranou a jejich vůdce je předsedou vlády, zatímco peruánští

maoisté se přeorientovali zejména na obchodování s drogami?

Abych mohla výše položenou otázku zodpovědět, analyzovala jsem jisté rysy obou

hnutí, abych tak v závěru dospěla k jejich komparaci a vyvodila příčiny jejich politického

úspěchu a neúspěchu. V této práci tedy bude použita především metoda historicko-

komparativní a komparativní. Pochopit obě guerrillová hnutí nelze bez bližšího rozboru

historického kontextu, v němž PCP-SL i CPN-M vznikly. Společným rysem obou guerrill byl

jejich zrod a primární působení v periferních oblastech, kde se nejvíce projevovaly špatné

životní podmínky a diskriminační povaha obou multietnických společností. Obě hnutí čerpala

svou inspiraci z čínského maoismu, obě měla charismatického vůdce, stejnou strategii a

konečný cíl, kterým bylo svrhnutí stávajícího režimu a nastolení komunistické republiky. Na

základě těchto shodných prvků, kterých bylo mimo jiné mnohem víc, se budu v jednotlivých

kapitolách druhé části práce zabývat historickým pozadím obou konfliktů, původem obou

hnutí a průběhem jejich guerrillové války, jejich ideologií, programem a strategií,

charismatickým vedením, rolí žen v obou hnutích a především reakcí státu a společnosti na

celý konflikt. Tomuto rozboru předchází stručný úvod do problematiky guerrillové války a

přiblížení ideologie maoismu. V první části práce se věnuji stručnému kulturně-historickému

a politickému vývoji obou zemí, který je podle mého názoru nutným doplněním této práce.

I když o obou konfliktech byla napsána celá řada knižních publikací a novinových

článků, v českém prostředí je toto téma téměř nedotknuté. Vycházela jsem tedy z anglicky

psané literatury. Hlavním zdrojem informací o konfliktu v Peru se mi stala edice Steva J.

Sterna „Shining and Other Path“. Tato kniha poskytuje historickou analýzu peruánské

1
V následujícím textu budu označovat Světlou stezku zkratkou PCP-SL

2
V následujícím textu budu označovat maoistickou Komunistickou maoistickou stranu v Nepálu zkratkou
CPN-M
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společnosti a politické situace v době guerillové války. Čtenáři je přiblížen původ, dynamika a

následky ozbrojeného povstání, které trvalo více jak 12 let. Kniha je rozdělena do pěti

hlavních částí, které podrobně rozebírají historické kořeny a průběh guerillového povstání, boj

PCP-SL o Limu a Puno, příčiny neúspěchu PCP-SL, emancipační hnutí žen a dopad války na

politiku a kulturu země. Dalším cenným zdrojem informací mi byla kniha Davida Scotta

Palmera „Shining Path of Peru“. Tato edice rovněž poskytuje komplexní přehled o

maoistické Světlé stezce. Třináct různých autorů přispělo svými pohledy k pochopení

fenoménu PCP-SL. Kniha je sestavena tak, že si čtenář může poskládat jednotlivé aspekty

celého hnutí do celkového obrazu a zasadit ho do kontextu peruánské společnosti. Nelze

opomenout ani knihu Gustava Gorritiho „The Shining Path. A History of the Millenarian War

in Peru“. Kniha je považována za pionýrskou práci latinskoamerického investigativního

žurnalismu. Ihned po svém publikování byla kniha označena za jednu z nejznamenitějších

prací zabývajících se ozbrojeným povstáním Světlé stezky. Autor rozebírá různé aspekty

hnutí, popisuje operace a aktivity guerrillových bojovníků a značnou část věnuje i vůdci hnutí

Abimaelovi Guzmánovi.

Informace o maoistickém hnutí v Nepálu jsem čerpala především z knihy Deepaka

Thapy „Understanding the Maoist Movement of Nepal“. Jednotlivé příspěvky této edice

popisují různé aspekty celého konfliktu, především historický kontext, z něhož CPN-M

vzešla, a vysvětlují zejména příčiny vzniku maoistického hnutí. Ty většina autorů shledávala

v neúspěších demokraticky zvolených vlád řešit naléhavé problémy společnosti a naplnit

očekávání lidí, kteří doufali, že se jejich životní podmínky po ukončení autoritativního režimu

zlepší. Dalším zdrojem mi byla kniha Bishnu Raj Upretiho „Armed Conflict and Peace

Process in Nepal“. Jde o komplexní analýzu konfliktu s hlavním důrazem na možnosti řešení

občanské války a ochoty CPN-M vyjednávat se státem. Kniha je v první části velmi

teoretická. Autor zde popisuje různé teorie konfliktu a teorie řešení konfliktů v nestabilních

společnostech. V druhé části pak analyticky rozebírá vztah CPN-M k monarchii během

desetileté občanské války. Nepostradatelná byla i edice R. K. Vishwakarma „People’s Power

in Nepal“, která nabízí celou řadu příspěvků zejména z levicové perspektivy. Čtenář se tedy

seznámí s pojetím konfliktu tak, jak na něj nahlíželi levicově zaměření autoři.

Jsem si vědoma, že zvolené téma je poměrně široké a v rámci diplomové práce tedy

nelze do detailu obsáhnout všechny aspekty těchto dvou hnutí.
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Část I.

1. Kulturně historický vývoj Peru

1.1 Geografické informace

Peru je se svou rozlohou 1 285 215km2 třetí největší zemí Latinské Ameriky. Jeho

sousedy jsou Ekvádor, Kolumbie, Brazílie, Bolívie a Chile3. Peru leží v tropech jižně od

rovníku a dá se rozdělit do tří odlišných geografických regionů: pobřeží Pacifiku, horské

pásmo And a Amazonská nížina. V úzkém pobřežním pásmu převažuje poušť, která v jižní

části splývá s pouští Atacama, která je jedním z nejsušších míst na světě. Andy, se svým

nejvyšším vrcholem Huascarán (6768m), jsou druhým nejvyšším horským pásmem na světě.

Východní svahy And spadají do Amazonské pánve a jsou pokryty mlžnými pralesy

(Rachowiecki, Beech 2005: 37).

1.2 Etnické složení obyvatelstva

Z celkového počtu 28,4 milionu obyvatel tvoří většinu populace Indiáni, kterých je

zhruba 45%. Většina Indiánů hovoří kečuánsky a žije na vysočinách, kde si zemědělstvím

obstarává holé živobytí. Nezanedbatelný počet Indiánů se však přestěhoval po nepokojích

během guerrillové války na pobřeží, ale problémy spojené s přelidněním velkých měst

způsobují, že se jejich životní podmínky nelepší. V oblasti jezera Titicaca žije rovněž velké

množství Indiánů, kteří hovoří aymarsky. Druhou největší skupinou obyvatel jsou mestici,

kteří tvoří asi 37% populace. Etnické rozlišení mezi Indiány a mesticky z velké části souvisí

s kulturním a ekonomickým životem obou skupin. Jako mestici jsou charakterizováni lidé,

kteří mají indiánské předky, ale kulturně se integrovali do hispánského prostředí. Zatímco

Indiáni jsou svým jazykem (kečuánštinou či aymarštinou), stylem oblékání a všeobecně

nezápadním vzezřením, považováni bílými a mesticky za odlišné od dominantní

hispanizované kultury Běloši tvoří asi 15% populace, Afroameričané, Asiaté a lidé jiného

původu asi 3% populace (Masterson 1991: 6).

3
Viz. Příloha č. 1 - Mapa Peru
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 1.3 Španělská invaze

Před příchodem Španělů žilo v Peru mnoho předkolumbovských kultur, z nichž

nejvýrazněji se do dějin zapsala incká civilizace. Vrcholným obdobím říše Inků bylo období

mezi léty 1438-1532, kdy si Inkové podrobili andské národy a vytvořili říši sahající od území

dnešního Ekvádoru až po území Chile (Roedl 2007: 7-25).

Počátkem 16. století Španělé dobyli několik ostrovů v Karibském moři, aztéckou a

mayskou kulturu v Mexiku a Střední Americe. V roce 1520 pak conquistadoři začali obracet

svou pozornost na jihoamerický kontinent. V letech 1524, 1526 a 1531 podnikl Francisco


[…]


základny masové podpory. Utopické cíle a fundamentalismus Světlé stezky byly v podstatě

peruánskému obyvatelstvu cizí. Strana se tak ocitla v izolaci a nebyla schopna získávat další

stoupence bez použití nátlaku a násilí. Oproti nepálským maoistům, kteří po uzavření míru

suverénně vyhráli všeobecné volby, by Světlá stezka neměla šanci dosáhnout takového

politického úspěchu. Její základna se smrskla na pár oddaných fundamentalistů, kteří sice

vytvořili svou frakci – Rudá stezka – a rozhodli se pokračovat ve svém utopickém snu, ten

však bez masové podpory obyvatelstva nemohou prosadit. Svou základnu si z andského

venkova přemístili do amazonské džungle a hlavní zdroje příjmů si zajišťují skrze obchod

s drogami. Jejich strategie již nemá žádnou ucelenou podobu a vše na co se po zatčení

Guzmána zmohli, bylo několik náhodných teroristických útoků. Stranu tedy nelze po roce

1992 považovat za guerillové hnutí v původním slova smyslu, ale spíše za teroristickou

organizaci48.

48 Strana je stále umístěna na seznamu aktivních teroristických skupin (http://www.cdi.org/terrorism/terrorist-
groups.cfm)
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Politický úspěch Světlé stezky lze spatřit zejména během prvních dvou let

ozbrojeného konfliktu, kdy byla PCP-SL schopna paralyzovat přes 30% peruánského území49,

na němž vytvářela osvobozené zóny a zakládala vlastní instituce. Tento úspěch byl však

dočasný a nevedl k trvalé podpoře obyvatel. V konečném výsledku tak byla dvanáctiletá

guerillová válka z politického hlediska neúspěšná. Jako pozitivní rys by mohl někdo vnímat

částečnou emancipaci žen, které se od té doby začaly aktivněji účastnit veřejného života.

Summary

The main objective of this work is to contribute to understanding of the origin and activities of

two Maoist movements in the Third World countries – the Shining Path of Peru and the Communist

Party of Nepal – Maoist. The principal question of this thesis that I try to answer is: What were the

causes of political success and failure of these two movements? Or to put it in another way – How did

the Nepal Maoist manage to get to the Government and be the strongest parliamentary party while the

rest of the Shining Path disappeared somewhere in the Peruvian jungle to become drug smugglers?

To answer these questions I used a method of comparative analysis to describe some of the

main characteristics of both movements. To understand both guerrilla insurrections it is necessary to

analyze a historical background from which both movements emerged. There were striking similarities

between the two Maoist parties. Both were born in the periphery, where people were suffering from

tremendous poverty and discrimination. Both movements followed the Chinese Maoism; both used a

violent revolution as the only way how to transform their societies into communist states; both put an

emphasis on peasantry; both had charismatic leaders; same military strategy etc. In single chapters I

describe the historical context of guerrilla wars, the movements’ ideology, programs and objectives;

party organization and leadership; the role of women in the movements; and the reaction of the state.

Both Maoist insurrections in Peru and Nepal have been undoubtedly a sad reflection of the

reality in the Third World countries. Both states were hit by the political violence, which they hadn’t

experienced before. There were deep roots of both rebellions and they were the results of many

structural problems which have been typical for many developing countries. The most important factor

that contributed for escalation of the violence was the striking poverty and bad living conditions.

These economic factors however would not be enough to explain the emergence of such radical

movements like Shining Path in Peru and Maoist Party in Nepal. The social factors were of the high

importance as well. Ethnic, racial, linguistic, and religion discrimination were typical for Peruvian and

49

http://www.converge.org.nz/lac/articles/news990626a.htm
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Nepal Society. Moreover, there was a huge difference between the centre and periphery. The periphery

has always been neglected by the elites in the centre who did not care about peasants’ problems. The

educated youth felt frustrated knowing that there would not be any chance for them to find adequate

jobs. Maoist movements offered radical changes of the society and therefore became highly appealing

for the frustrated youth.

But why was the Nepal insurrection finally so successful compared to the Shining Path’ one?

The answer rests on the fact that the Nepal Maoists were not so dogmatic, and they did not refuse

negotiating with the state authorities. This flexibility finally led them to the Government. The Shining

Path on the contrary insisted on their fundamental statement that negotiating with the state means

leaving the revolutionary ideology. After the capture of their main leader Guzmán, the party was not

able to continue in their utopist program and was forced to go to the isolated areas in the Peruvian

jungle. Another problem for the Shining Path of Peru was that the rigidity of their ideology was not

compatible with the perception of life of the peasantry who did not want to accept the way of life

which the guerrilla introduced them. The Shining Path’s rigid ideology along with brutal violence

were the main reasons that the guerrilla did not manage to gain permanent support of the masses and

therefore could not be successful on national level.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Mapa Peru50
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Příloha č. 2 – Mapa Nepálu51
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Příloha č. 3 – Přehled volebních výsledků do poslanecké sněmovny v Nepálu z roku

1991, 1994, 1999 a 200852

Party 1991 1994 1999 2008

Nepálský kongres (NC) 110 83 112 115

Maoisté (CPN-M)
Součást
UPF

0 0 229

Komunistická strana – Sjednocení
marxisté-leninisté (CPN-UML)

69 88 70 108

Strana Rashtriya Prajatantra (RPP) 4 20 11 8

Nepálská strana Sadbhavana (NSP) 6 3 5 9

Nepálská dělnicko-rolnická strana
(NWPP)

2 4 1 5

Sjednocená lidová fronta (UPF) 9 0 1 8

Komunistická strana – Demokraté 2 0 0 0

Nezávislí 3 7 0 2
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 Zdroj: http://www.election.gov.np/EN/prevelection.html
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Příloha č. 4 - Růst počtu obyvatelstva v Peru v letech 1961–200353
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