Posudek oponenta k diplomové práci Zuzany Schwankové *Maoistická guerilla. Komparace dvou maoistických guerill ve vybraných zemích třetího světa: Maoisté v Nepálu a Světlá stezka v Peru*

Autorka práce si vybrala velice zajímavé a zároveň neobvyklé téma. Maoistická guerillová hnutí jsou totiž v českém kontextu vnímána jako cosi vzdáleného a exotického. Tomu se ostatně nelze divit, vzhledem ke zcela marginálnímu vlivu maoismu v kontextu českého politického myšlení (snad s výjimkou vlivu Egona Bondyho a některých tendencí v nedávno zakázaném Komunistickém svazu mládeže) i k tomu, že guerillovou strategií nepoužil v českém prostředí v posledním půlstoletí žádný politicky relevantní aktér. Proto může být v našem kontextu i těžko představitelné, že na území některých států mohou působit polovojskové jednotky, kontrolovat část území a dokonce způsobovat politické a společenské změny. Je zásluhou kolegyně Schwankové, že svou práci zaměřila na téma, které rozšiřuje naši představivost a vhléd do sociálně i geograficky relativně vzdálených oblastí.

Je rovněž zásluhou autorky, že si pro svou práci zvolila relativně ambiciózní komparativní rámec, kdy se pokouší „makro“-hledisko dějin daných států s „mikro“-hlediskem strategií a úspěšnosti daných hnutí. Jak sama uvádí, metoda, již si zvolila, je historicko-komparativní a komparativní (s. 6). Nároky kladené zvoleným přístupem se ovšem autorce podařilo splnit jen zčásti, a právě v tom spočívá hlavní slabina práce. Ještě specifičtěji řečeno, hlavním problémem práce je to, že se pro autorku nestala hlavní otázka, již si klade (tedy důvody, proč v Nepálu maoistické hnutí relativně výrazně uspělo, zatímco v Peru neuspělo), organizačním a selekčním principem při psaní práce. V důsledku toho práce (1) obsahuje na řadě míst encyklopedicky deskriptivní, ale z hlediska její otázky zcela irelevantní pasáže a (2) dochází k ne zcela uspokojivé odpovědi na svou hlavní otázku.

Ad 1: Celá první část práce (rozdělená do čtyř kapitol, věnovaných kulturně historickému vývoji Nepálu a Peru a vzniku a vývoji hlavních politických stran) trpí značnou povšečností či naopak zbytečnou podrobností sdělovaných informací. Jistě by obstály jako zdroj úvodních informací o dějinách či politickém stranictví v Peru a Nepálu, nejsou ale příliš dobrým základem pro komparaci, protože namísto hledání podobností či odlišností ve společenské a politické struktuře se autorka zaměřuje na historickou faktografii. Je sice hezké, že se z práce dozvíme, ve kterém městě zajal Francisco Pizarro v 16. století vládce Inků Atahualpu (s. 9) nebo v které himalájské vesnici se narodil v šestém století před našim letopočtem zakladatel buddhismu (s. 26; je třeba říci, že podíl redundantních informací je v části věnované Nepálu výrazně nižší než v části o Peru), k pochopení soudobých maoistických guerill nám to ale příliš nepomůže.

Vlastním těžištěm práce je její druhá část, v níž autorka na základě dostupné česky a především anglicky psané literatury rozebírá vývoj obou srovnávaných guerill. Je třeba říci, že ač lze autorce místy vyčíst příliš viditelnou závislost na některých pracích, tyto kapitoly jsou zajímavé a kvalitně zpracované a autorka se rovněž většinou zbavuje svého encyklopedismu, a to bez újmy na empirické bohatosti pasáží.

Ad 2: Encyklopedismus komparativního rámce pak autorce překáží v rozvinutí sofistikovanější odpovědi na její otázku než je ta, kterou předkládá: zatímco Světlá stezka byla příliš dogmatická a sektářská, což jí neumožnilo jednat se státem (a také chovat se k vesničanům způsobem, který by je nepopuzoval jako utlačující), nepálské maoisté se poučili z jejího příkladu a omezili své požadavky (s. 116). Autorka následně problematizuje pozici nepálských maoistů, když uvádí, že výsledkem jejich aktivity nebyl posun k radikálně komunistickému uspořádání, o jaké usilovali, ale změna z monarchie na republiku při současném akceptování globálně-kapitalistického rámce pro vývoj země (Tamtéž). Tato kritická analýza je dobrou kombinací rozumné ideologie guerilly a vysvětlení její faktické pozice. Autorka ale nešla ve svém srovnání dál a opominula zjevnou skutečnost, že mezi

úrovni modernizace v Peru a v Nepálu existoval zásadní rozdíl, který umožnil nepálským maoistům sehrát roli odstranitelů archaického reliktu v politické struktuře státu a provést to, co by dle jejich terminologie bylo součástí „buržoazní revoluce“ (a tedy uspět z hlediska svého politického prosazení a zároveň neuspět z hlediska vlastních původních aspirací), zatímco pro maoisty v Peru podobná možnost neexistovala. Autorka nezachytila základní rozdíly ve struktuře společností, a proto klade přílišný důraz na subjektivní faktory samotných guerill, zvolenou strategii a vzájemné poučení, aniž by prozkoumala faktory, které jim umožnily nebo neumožnily dané strategie aplikovat a daná poučení zužitkovat.

Krom těchto zásadních výtek lze mít některé drobnější. Kupříkladu nadpis jedné podčásti druhé kapitoly slibuje „přehled hlavních politických stran“ (s. 19) v Peru, avšak zachyceny jsou pouze strany levicové. Ač je to z hlediska zaměření práce možná i lepší, měla by autorka tuto selekci odůvodnit. Ne vždy se také autorce podaří zdařile interpretovat kontext jednotlivých dějů, které popisuje – např. za bojem proti školnému v Ayacuchu stála podle autorky „touha po vzdělání“ (s. 54), což je dle názoru oponenta poněkud sociologicky naivní formulace opomíjející vliv vzdělání na sociální vzestup jednotlivců v modernizujících se společnostech. Ze stylistického hlediska je zarážející používání anglicismů nebo špatně použitých ekvivalentů (v politice např. nemluvíme o „umírněném kempu“, ale táboře, viz s. 24).

Navzdory tomu, že se tento posudek coby oponentský soustředil zejména na výhrady, práci Zuzany Schwankové je třeba především ocenit. To si zaslouží nejen originálním výběrem tématu, ale i schopností položit podstatnou otázku a předložit k ní zajímavou (byť dle mého názoru neúplnou) odpověď. Autorka prostudovala značný rozsah odborné literatury a zejména v kapitolách věnovaných samotným guerillovým hnutím předložila kvalitně sestavený obrázek těchto poněkud atypických politických aktérů. Za její diplomovou práci je vidět značné množství poctivě odvedené práce.

Z druhé strany námitky, které práce vyvolává, jsou natolik závažné, že ji nemohu doporučit na známku výborně a musím navrhnout známku *velmi dobře*.

Praha, 24. ledna 2009

Ondřej Slačálek